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Abstract: Bearing witness to resistance: Anti-war protests in Russia
This article provides an overview of anti-war protests and logics of contention in contem-
porary Russia. With a point of departure in journalistic material and drawing on existing 
research on protest in Russia, the article suggests that anti-war protests can be divided 
into six categories: mass protests; solo pickets; cultural and artistic protests; information 
activism; sabotage; and civil disobedience. The article argues that anti-war protests in 
contemporary Russia mainly follow a logic of bearing witness. In conclusion, the article 
suggests that paying attention to various types of protest, beyond mass demonstrations, 
contributes valuably to our understanding of protest dynamics in Russia.
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Protest er i Rusland forbundet med betydelig risiko. Siden invasionen af Ukraine er 
den allerede omfattende repression af politiske friheder blevet udvidet yderligere. 
Det er blandt andet sket ved hjælp af ny og udvidet lovgivning. I marts 2022 blev to 
nye love godkendt til straffeloven: Artikel 207.3 (»offentlig distribution af bevidst fal-
ske oplysninger om brugen af Den Russiske Føderations væbnede styrker«) og artikel 
280.3 (»offentlige handlinger rettet mod at miskreditere Den Russiske Føderations 
væbnede styrker«) (McCarthy et al., 2023). Sammen med den allerede eksisterende 
lovgivning er de nye love siden blevet brugt til at inddæmme antikrigsprotester.

Til trods for det stadig snævrere manøvrerum finder der stadig protestaktivitet 
sted. På grund af den store risiko, der er forbundet med at vise sin utilfredshed med 
det politiske styre, antager protesterne ofte andre og mere skjulte former end eksem-
pelvis gadeprotester. Denne artikel giver et kvalitativt overblik over forskellige typer 
af antikrigsprotester i samtidens Rusland. Artiklen tager udgangspunkt i offentligt 
tilgængeligt materiale, herunder journalistisk materiale samt kommunikation fra 
relevante protestbevægelser og aktivistgrupper. I sin kategorisering af de russiske 
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antikrigsprotester tager artiklen udgangspunkt i teoretiseringer fra studier i sociale  
bevægelser og protestbevægelser (della Porta & Diani, 2006). Til slut diskuterer jeg 
de forskellige protestformer og vurderer, at antikrigsprotester i samtidens Rusland 
hovedsageligt følger en vidnesbyrdlogik (della Porta & Diani, 2006).

Protest og protestlogikker

For at kategorisere de forskellige typer af antikrigsprotester i Rusland er det nød-
vendigt at præcisere brugen af nøglebegrebet. Hvordan defineres begrebet protest? 
Protest, sociale bevægelser og protest- og borgerrettighedsbevægelser bliver ofte 
brugt i flæng til at beskrive lignende samfundsfænomener. For enkelhedens skyld 
referer jeg i denne artikel til henholdsvis protest og protestbevægelser. Jasper (2014, 
s. 24) definerer protestbevægelser som:

Sustained, intentional efforts to foster or retard broad legal and social changes, primarily 
outside the normal institutional channels endorsed by authorities.

At bevægelserne er vedvarende, adskiller dem fra enkeltstående begivenheder såsom 
demonstrationer eller andre former for protestaktioner. Protest er således et begreb, 
der både kan beskrive enkeltstående protestaktioner, der ikke befinder sig i regi af en 
bevægelse, og som et redskab, der bliver brugt af en bevægelse til at opnå deres mål 
(Jasper, 2014). I mediedækningen af antikrigsprotester i Rusland det seneste år har 
der været et overvejende fokus på gadeprotester eller mangel på samme (Kuleshova, 
2023). Forskning understreger dog, at protest, i Rusland såvel som andre steder, kan 
tage varierende former og følge forskellige typer af protestlogikker.

Della Porta og Diani (2006, s. 170) identificerer tre distinkte, men ikke gen-
sidigt udelukkende logikker, som protestdeltagere handler ud fra. Tallogik (logic of 
numbers), skadelogik (logic of damage) og vidnesbyrdlogik (logic of bearing witness). 
Tallogik referer til protesthandlinger, der søger at skabe forandring ved hjælp af et 
stort antal protestdeltagere, eksempelvis massedemonstrationer. Skadelogik referer 
til at påføre skade på ejendom, infrastruktur eller på anden vis forårsage omfattende 
forstyrrelser, eksempelvis ved fysisk sabotage eller hackerangreb. Vidnesbyrdlogik 
referer til offentlige optrædener og civilulydighed, der udmærker sig ved at skabe 
opmærksom på en politisk problemstilling. Vidnesbyrdlogik henviser ofte til hand-
linger, der involverer alvorlige personlige risici eller omkostninger (della Porta & 
Diani, 2006, s. 177). Med det begrebsmæssige grundlag introduceret vil jeg i det 
kommende afsnit kortlægge de forskellige former for antikrigsprotester, der finder 
sted i dagens Rusland.

Antikrigsprotester i Rusland

Med udgangspunkt i den teoretiske rammesætning præsenteret i det foregående 
afsnit identificerer jeg i dette afsnit seks typer antikrigsprotester i samtidens Rusland: 
Masseprotester; enkeltpersonsprotester; kunstneriske og kulturelle protester; 
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informationsaktivisme; sabotage; og civil ulydighed. Kategorierne er distinkte, men 
ikke gensidigt udelukkende.

Masseprotester

Gadeprotester følger som oftest en tallogik. Ligesom politiske partier søger at øge 
deres indflydelse med antallet af vælgere, så søger protestaktører at maksimere deres 
indflydelse igennem antallet af tilhængere (della Porta & Diani, 2006, s. 171). I kri-
gens første uger fandt der ugentlige masseprotester sted. Ifølge OVD-info (2022) 
blev tæt på 15.000 personer anholdt i forbindelse med antikrigsprotester i løbet af 
invasionens første fire uger.

Igen i forbindelse med annonceringen af den såkaldte »delvise mobilisering« i 
september 2022 brød der omfattende protester ud, herunder markante protester i 
republikken Dagestan i det nordlige Kaukasus (Chambers, 2022). Masseprotester er 
den protestform, der generer mest opmærksomhed fra omverdenen. Dog er det en 
risikabel form for protest i samtidens Rusland. Af samme årsag har aktivister tyet til 
andre protestformer, som jeg vil gennemgå i de følgende delafsnit.

Enkeltpersonsprotester

En enkeltpersonsprotest er, som navnet antyder, en protestaktion foretaget af en 
enkelt person, ofte med et protestskilt i hænderne. Over det seneste årti har de russi-
ske myndigheder gradvist begrænset retten til at forsamle sig offentligt og af samme 
årsag er enkeltpersonsprotester en udbredt protestform (Malkova & Kudinova, 
2020). Ifølge mediet Vasjnyje Istorii, der i marts 2023 publicerede en artikel baseret 
på et omfattende datalæk fra Kremls censuragentur, Roskomnadzor, udgør enkelt-
personsprotester næsten halvdelen af alle registrerede protester. Kun én ud af fem 
protestaktioner formåede at samle mere end ti deltagere (Vasjnyje Istorii, 2023).

En protestbevægelse, som ofte går igen i Roskomnadzors registrering af prote-
ster, er antikrigsbevægelsen Feministisk Antikrigsmodstand (Feministskoje antivojen-
noje soprotivlenije). Bevægelsen, som blev grundlagt kort tid efter fuldskalainvasionen 
af Ukraine, har en horisontal, lederløs struktur og bedriver krigskritik ud fra et 
feministisk og antiimperialistisk værdisæt. Foruden enkeltmandsmanifestationer har 
bevægelsen også engageret sig i blandt andet kunstneriske protester og informations-
aktivisme (se følgende afsnit).

Som nævnt i det foregående delafsnit følger gadeprotester ofte en tallogik. Et 
større antal deltagere kan øge opmærksomheden på protestbegivenheden, som der-
med har større chancer for at påvirke magthaverne (Malkova & Kudinova, 2020,  
s. 204). Dertil kommer også, at forskning i protest peger på, at interaktioner demon-
stranter imellem kan have en positiv indvirkning på mobilisering af protestaktivitet 
(Jasper, 2011). I Rusland er masseprotester som nævnt forbundet med betydelig risiko. 
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En alternativ måde, hvorpå enkelte demonstrant kan skabe en følelse af samhørig-
hed, er ved at dokumentere deres protester i virtuelle fællesskaber. I en udtalelse til 
Washington Post fortæller den eksilerede russiske journalist Peter Ruzavi, hvordan selv 
mindre, enkeltstående protester på denne måde har en stor betydning for den enkelte:

It’s really therapy because you see it and you realize that there are lots of people who are 
against the war. We cannot calculate them. But it’s better to know that there are people 
who are against war and they do what they do. (Dixon et al., 2022)

En vigtig del af enkeltpersonsprotesterne er således, at de enkelte aktioner bliver 
dokumenteret. Et eksempel herpå er onlineinitiativet Activatica.org, der via deres 
virtuelle platforme kortlægger protestaktivitet ikke alene på tværs af Rusland, men 
også blandt russiske aktivister i eksil og den russiske diaspora. Enkeltpersonsprotester 
følger primært en vidnesbyrdlogik. I tråd med vidnesbyrdlogikken (della Porta & 
Diani, 2006, s. 176) betoner enkeltpersonsprotesterne ofte det moralske aspekt 
af den igangværende krig. Det ses eksempelvis med skilte med påskriften »skam« 
(pozor). Derudover er enkeltpersonsprotesterne karakteriseret ved, at demonstran-
terne løber en betydelig risiko, uden stor chance for at rokke ved magtbalancen. Dog 
kan man argumentere for, som eksemplificeret med citatet fra Ruzavi, at en tallogik 
også påvirker demonstranterne strategi og motivation. 

Kunstneriske og kulturelle protester

At aktivister og systemkritikere må ty til alternative metoder for at udtrykke util-
fredshed med det politiske system er ikke et nyt fænomen i Rusland, og kunstneriske 
og kulturelle former for protest er velbelyst i den eksisterende forskningslitteratur 
(Beumers et al., 2017; Jonson, 2015, 2016; Smyth & Stewart, 2023). Krigen og den 
øgede undertrykkelse har givet ny anledning til kunstneriske og litterære protestfor-
mer. En del kunstneriske protester overlapper med kategorien enkeltpersonsprote-
ster. Her kan der eksempelvis være tale om enkeltpersonsprotester, der tager form 
som performancekunst i det offentlige rum (Dixon et al., 2022; Voltskaja, 2022). De 
kunstneriske protester foregår både som enkeltstående protester samt i regi af bevæ-
gelser. Herunder kan fremhæves kunstgruppen De Dødes Parti (Partija Mertvykh), 
der med en morbid dødssymbolik, og ofte med kirkegårde som rammer for deres 
performances, sætter fokus på krigens gru (Sibir.Realii, 2022).

En anden måde hvorpå aktivister på symbolsk vis udtrykker deres modstand 
imod krigen, er igennem deres påklædning. Det kan eksempelvis ske ved at iklæde 
sig tøj i det ukrainske flags farver eller med andre enten implicitte eller eksplicitte 
antikrigsbudskaber (OVD-info, 2022). Også inden for de mere etablerede rammer 
kan kulturel produktion anses som protestform, eksempelvis inden for litteraturen, 
billedkunsten, musikken, og scenekunsten (Smyth & Stewart, 2023). Det viser blandt 
andre Lunde (2023), der i en artikel undersøger »sprogets modstandskraft« i form af 
antikrigspoesi. Kunstneriske og kulturelle protester følger en vidnesbyrdlogik, idet 
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de på samme vis som enkeltpersonsprotesterne har til formål at sætte fokus på en 
politisk og moralsk problemstilling.

Informationsaktivisme

Informationsaktivisme refererer til forsøg på at udbrede information og dermed mod-
arbejde den statssponserede misinformation. En praksis, der i henhold til lovene om 
»miskreditering« af og »distribution af falsk information« om hæren, er blevet straf-
fet med bøde og endda fængselsstraf (McCarthy et al., 2023). Informationen, som 
aktivisterne forsøger at udbrede, kan være fakta om krigen (eksempelvis om tabstal 
og krigsforbrydelser) samt information vedrørende protestaktiviteter (Dvizjenije 
Vesna, 2023). Distribution af information kan foregå analogt, eksempelvis ved hjælp 
af løbesedler, som aktivister hænger op i det offentlige rum, lægger i postkasser eller 
placerer i stedet for prisskilte i supermarkeder (Mediazona, 2023). Der kan argu-
menteres for, at antikrigsinformationsaktivisme følger en vidnesbyrdlogik, idet den 
bestræber sig på at udbrede viden om krigens gru til den brede befolkning, men ikke 
direkte udfordrer de siddende magthavere.

En bevægelse, der har engageret sig i netop denne type aktivisme, er protestbe-
vægelsen Vesna (Dvizjenije Vesna, 2023). Vesna er en prodemokratisk ungdomsbevæ-
gelse, som har eksisteret siden 2013 i Sankt Petersborg. Bevægelsen blev i slutningen 
af 2022 tilføjet til myndighedernes liste over »ekstremistiske og terroristiske« orga-
nisationer (Moscow Times, 2022). Flere af bevægelsens aktivister er siden blevet 
retsforfulgt for deres krigskritik (Moscow Times, 2023).

En mere avanceret form for informationsaktivisme kan betegnes som teknoak-
tivisme (Lonkila et al., 2021). Med teknoaktivisme henvises der til manipulation af 
teknologiske systemer, eksempelvis hacking af statslige databaser, samt forsøg på at 
omgå statsstyret blokering af hjemmesider og beskedtjenester, eksempelvis ved hjælp 
af VPN-systemer. Fælles for de forskellige typer af teknoaktivisme er, at de kræ-
ver tekniske kompetencer, der typisk overstiger den gennemsnitlige internetbrugers 
(Lonkila et al., 2021). Et eksempel på teknoaktivisme er det tidligere nævnte datalæk 
fra Roskomnadzor. 

Sabotage

I løbet af 2022 og 2023 har der også været eksempler på mere radikale typer af mod-
stand imod regimet. Denne type af protestformer kan placeres inden for kategorien 
sabotage og følger en skadeslogik (della Porta & Diani, 2006). Den mest åbenlyse 
type inden for denne kategori er fysisk sabotage, rettet imod offentlig infrastruktur 
på russisk territorie. I efteråret 2022 kunne uafhængige russiske medier eksempel-
vis berette om en bølge af ildspåsættelser ved militære rekrutteringskontorer, politi- 
stationer, FSB-kontorer og andre offentlige bygninger på tværs af Rusland 
(Mediazona, 2022; Meduza, 2022b).
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En række af ildspåsættelserne skete i ugerne før og efter den såkaldte »delvise 
mobilisering«, som Vladimir Putin annoncerede den 25. september 2022 (Mediazona, 
2022). I visse tilfælde har ildspåsættelserne også haft til formål at forhindre jernba-
netransport af militært udstyr til russiske styrker i Ukraine (Shvets, 2023). Sabotage 
kan dog også foregå online, eksempelvis i form af hacking, med det formål at gøre 
skade på statslig infrastruktur. Både online og offline sabotage følger en skadeslogik, 
idet det påfører skade samt udstiller regiments svaghedspunkter.

Underskriftsindsamlinger og erklæringer

En anden form antikrigsprotester er underskriftindsamlinger, erklæringer, åbne 
breve og andre kollektive, offentlige tilkendegivelser af modstand imod krigen 
(Smith, 2022). Der er typisk tale om en samling af personer inden for et bestemt 
fagfællesskab, eksempelvis forskere, forfattere, kunstnere eller andre grupper, der 
tilhører det, man kan betegne som den moderne intelligentsia eller kreative klasse 
(European Union Science Diplomacy Alliance, 2022; Spectate, 2022). Derudover 
har der været eksempler på åbne online underskriftsindsamlinger initieret af enkelt-
personer eller organisationer, heriblandt en underskriftsindsamling annonceret af 
oppositionspartiet Jabloko (Radio Svoboda, 2022). Denne protestform var udbredt i 
løbet af krigens første uger, men er siden svundet ind. Øjensynligt i forbindelse med 
indførslen af lovgivning omhandlende antikrigsytringer.

En konstant i russisk historie er den store kløft mellem borger og magthaver. 
Af samme årsag kan denne protestform synes naiv. I Rusland er der alligevel en 
tradition for at skrive til magthaverne, der strækker sig tilbage til både tsartiden og 
den sovjetiske æra (Smith, 2022). I denne sammenhæng er det vigtigt at notere sig, 
at formålet med et brev ikke nødvendigvis er at rokke ved magthavernes beslutning. 
I stedet har denne form for protest to primære funktioner. For det første kan denne 
form for protest anses som moralsk aflad, der giver den enkelte underskriver mulig-
hed for at tage offentlig afstand fra krigen. For det andet har denne form for pro-
test potentiale til at generere en følelse af samhørighed blandt krigsmodstanderne. 
Denne protestkategori trækker således på en vidnesbyrdlogik såvel som en tallogik: 
På den ene side er underskriftindsamlinger og åbne breve en individuel, moralsk 
afstandtagen, der indebærer en betydelig risiko for den enkelte. På den anden side 
opnår denne protestform politisk legitimitet igennem et stort antal underskrivere. 
I samtidens Rusland kan det dog næppe tænkes, at en sådan form for protest, selv 
med et betydeligt antal underskrivere, ville have indflydelse på politiske beslutninger.

Civil ulydighed

Den sidste kategori af protestaktivitet som jeg vil fremhæve, hører til den form for 
fredelig modstand, der kan betegnes som civil ulydighed. Eksempler på civil ulydig-
hed inkluderer forældre og undervisere, der undviger at efterleve Kremls patriotiske 
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doktrin i undervisningssammenhænge (Meduza, 2022; Vasilyeva, 2023), kulturper-
sonligheder, der nægter at tilkendegive deres støtte til den såkaldte »militæroperation« 
(Ivanova, 2023), og borgere, der modsætter sig militær mobilisering (MacFarquhar, 
2023).

Civil ulydighed, handlinger der bevidst bryder, hvad der anses for at være uret-
færdige love, hviler på en vidnesbyrdlogik: Ligesom ved enkeltpersonsprotesterne har 
enkeltindivider, der udviser civil ulydighed, ringe mulighed for at påvirke magten, 
men løber en betydelig personlig risiko ved at handle, som de gør. Dertil kommer, at 
handlingerne ofte tager afsæt i en etisk begrundet afstandtagen fra krigen.

Protest som moralske manifestationer

Som redegjort for i de foregående afsnit, kan der identificeres en række forskellige 
former for antikrigsprotester i samtidens Rusland. Mens den tiltagende politiske 
undertrykkelse i Rusland har vanskeliggjort politisk deltagelse, ville det være forkert 
at påstå, at enhver form for protest og aktivisme er blevet elimineret.

Som noteret tidligere, kan protest defineres som forsætlige bestræbelser på 
at fremme eller forsinke brede sociale og politiske ændringer i samfundet (Jasper, 
2014). I samtidens Rusland er mulighederne for at skabe politisk forandring igen-
nem folkelig mobilisering dog yderst begrænsede. Det giver således anledning til en 
analytisk problemstilling: Hvad er formålet med at protestere i et autoritært sam-
fund, hvor chancerne for at indgyde politisk forandring er minimale og hvor  risikoen 
for én selv derimod er høj? Dette spørgsmål kan et analytisk fokus på protestlogikker 
være med til at besvare. Med undtagelse af kategorierne sabotage og masseprotest, 
der følger henholdsvis en skade- og tallogik, følger antikrigsprotesterne i Rusland 
hovedsaglig en vidnesbyrdlogik. Ifølge della Porta og Diani er vidnesbyrdlogik:

(…) not designed to convince the public or decision makers that the protestors 
constitute a majority or a threat. Rather it seeks to demonstrate a strong commitment 
to an objective deemed vital for humanity’s future. (2006, s. 176)

Vidnesbyrdlogikken afviger således fra den gængse definition af protest, idet den 
ikke nødvendigvis stiller sig i opposition til de siddende magthavere. I stedet bærer 
protester rodfæstet i en vidnesbyrdlogik præg af »en sensitivitet overfor alternative 
værdier og kulturer« (della Porta & Diani, 2006, s. 177). Vidnesbyrdlogikken beto-
ner det følelsesmæssige og moralske aspekt af protestdeltagelse, og ifølge deltagere i 
denne form for protester er de ofte villige til at »løbe personlige risici for at demon-
strere deres overbevisning og forstærke det moralske budskab, der formidles ved 
deres protest« (della Porta & Diani, 2006, s. 176).

Både grupper som eksempelvis Feministisk Antikrigsmodstand og Vesna samt 
lærere og forældre, der modsætter sig det officielle, patriotiske narrativ, er glimrende 
eksempler på protestaktører, der ikke fremstår som en reel politisk trussel imod regi-
met, men i højere grad repræsenterer et værdisæt, der står i skarp kontrast til Kremls 
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ideologiske rammesætning. Et værdisæt, som de er villige til at løbe store, personlige 
risici for at manifestere. Antikrigsprotesterne i samtidens Rusland fremstår således 
som en form for moralske manifestationer: Et udtryk for et ønske om at placere sig 
på den rigtige side af historien og tage afstand fra den igangværende krig, trods de 
ringe chancer for at indgyde faktisk politisk forandring.

Med sin kvalitative tilgang har denne artikel fokuseret på protesternes former, 
snarere end deres omfang, geografiske udbredelse eller demografiske sammensæt-
ning. Dog har den autoritære udvikling påvirket mulighedsrummet og den værktøjs-
kasse af protestmidler, der er tilgængelig for aktørerne. Som denne artikel peger på, 
begrænser antikrigsprotester i samtidens Rusland sig ikke til protestformer, der tager 
udgangspunkt i en tallogik. Ikke desto mindre risikerer et dominerende fokus på 
masseprotester, og mangel på samme, at skygge for andre protestudtryk og logikker.

Som denne korte analyse har vist, kan kvalitative undersøgelser af andre former 
for protestaktiviteter, herunder kunstneriske protester og sabotage, bidrage med vig-
tige indsigter i protestdynamikker i autoritære regimer. Blandt andet er det interes-
sant at kigge på de meningsdannelsesprocesser, som tager form selv i protestaktioner 
af mindre omfang. Denne artikel har taget udgangspunkt i offentligt tilgængeligt 
materiale. Denne tilgang har begrænsninger og et dybdegående, etnografisk feltstu-
die kunne selvsagt have bidraget med yderligere indsigter. Dog er muligheden for 
etnografiske feltstudier foretaget i Rusland af vestlige forskere for nuværende for-
bundet med betydelige etiske dilemmaer, sikkerhedshensyn og praktiske problem-
stillinger (se blandt andre Morris, 2022).
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